发文机关：办公厅

标 题：工业和信息化部办公厅关于组织申报 2019 年消费品工业“三品”战略示范城市的通知

发文字号：工信厅消费函〔2019〕191 号

成文日期：2019-08-29

发布日期：2019-09-10

文章来源：消费品工业司

分 类：消费品工业管理

工业和信息化部办公厅

关于组织申报 2019 年消费品工业“三品”战略示范城市的通知

工信厅消费函〔2019〕191 号

各省、自治区及计划单列市、新疆生产建设兵团工业和信息化主管部门：

为贯彻落实《国务院办公厅关于开展消费品工业“三品”专项行动营造良好市场环境的若干意见》（国办发〔2016〕

40 号），按照我部年度重点工作安排，现就组织开展消费品工业“三品”战略示范城市申报工作通知如下：

一、申报范围

申报城市包括：（一）县级市；（二）计划单列市、副省级省会城市、地级市所辖的行政区。现有示范城市所辖

县级市、行政区不再申报。

二、申报条件

（一）行业实力较强。消费品工业基础较好，区域特色和主导产业突出，实施“三品”战略实力较强。其中，2018

年消费品工业（含轻工、纺织、食品、医药和消费类电子，下同）规模以上企业主营业务收入占全部工业 35%以上，增

加值增速、主营业务收入总额、利润总额居同类城市前列，或某一细分行业在全国具有重要影响。

（二）增品种能力较强。消费品工业创意设计水平较高，增加中高端消费品供给能力较强。其中，消费品工业领

域拥有的制造业单项冠军企业、省级以上企业技术中心、工业设计中心以及开展个性化定制的企业数量居同类城市前列。

消费品细分领域技术创新、新产品开发供给能力居于全国先进水平。

（三）提品质能力较强。消费品工业重点企业国际对标步伐加快，全生命周期管理、质量追溯体系建设不断推进，

区域内质量检验检测和认证服务能力较强，消费品质量抽检合格率、消费品质量信誉居同类城市前列。其中，消费品工

业领域拥有的工业和信息化部智能制造试点示范项目、两化融合管理体系贯标试点企业和工业企业质量标杆数量居同类

城市前列。

（四）创品牌能力较强。消费品工业重点企业价值持续提升，以品牌企业为核心的大中小企业融通发展能力增强，

区域性品牌服务体系较为完善。其中，2018 年消费品工业知名企业品牌、重点跟踪培育服装家纺自主品牌企业数量居同

类城市前列，消费品工业领域产业集群区域品牌建设取得积极成效。

（五）优环境能力较强。示范城市创建工作思路清晰明确，目标具有可行性和成长性，任务措施针对性强。申报

城市在建立健全协调机制，完善行业公共服务体系，提供相关财税金融和产业政策支持，培育扩大中高端消费品供给，

营造产业发展环境等方面具有可借鉴推广的举措做法。

三、工作流程

（一）提出申请。本着自愿的原则，由申报城市向所在省、自治区及计划单列市、新疆生产建设兵团工业和信息

化主管部门（以下统称省级工业和信息化主管部门）提出申请，省级工业和信息化主管部门组织初审后确定推荐名单。

各省、自治区推荐的示范城市不超过 2 个，计划单列市、新疆生产建设兵团推荐的示范城市不超过 1 个，超额推荐无效。

（二）编报方案。省级工业和信息化主管部门组织申报城市填写《消费品工业“三品”战略示范城市申报表》（见

附件 1，以下简称《申报表》），编制《消费品工业“三品”战略示范城市实施方案》（见附件 2，以下简称《实施方

案》）。《实施方案》实施期为 2 年。省级工业和信息化主管部门组织审核《实施方案》，并于 10 月 15 日前将《申报

表》和《实施方案》纸质件及光盘各一式两份报送我部（消费品工业司）。

（三）评审、公示和公布。我部组织专家对各地报送的《实施方案》进行评审，并根据需要进行实地调研和现场

核查。对通过评审的示范城市在网上公示 5 个工作日。对公示无异议的，确定为“2019 年消费品工业‘三品’战略示范

城市”并予以公布。

（四）交流和推广。我部将通过专题网站、微博微信、主流媒体等渠道加强对示范城市的宣传报道。同时，总结提

炼示范城市经验做法，通过经验交流会、座谈会等形式，加强宣传推广，扩大社会影响力。

附件：

1.消费品工业“三品”战略示范城市申报表

2.消费品工业“三品”战略示范城市实施方案（参考大纲）

工业和信息化部办公厅

2019 年 8 月 29 日

（联系电话：010-68205544）

http://www.miit.gov.cn/n1146295/n1652858/n1652930/n3757019/c7407621/part/7407646.doc
http://www.miit.gov.cn/n1146295/n1652858/n1652930/n3757019/c7407621/part/7407647.doc

	工业和信息化部办公厅
	关于组织申报2019年消费品工业“三品”战略示范城市的通知